
                         

 

 

                                                                                                                                                                                                      
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ«УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС 

«ГАРМОНИЯ» ГОРОДА ДОНЕЦКА» 
                                        ОГРН 1229300067831 
 

283005, Донецкая Народная Республика,  
Г.О.ДОНЕЦКИЙ, Г. ДОНЕЦК,                                                                  

УЛ. ПУХОВА, Д. 23                                                                                  Е-mail: 
harmony.donetsk@mail.ru                                                                                  
тел.:(856)344-24-91,                                                                     http://harmony27.do.am/                                                                                                     

 

 

                                                                           

                                          П Р И К А З  

31.01.2023 г.  

 __ _______ _____                                                                                      № 195                       
    г. Донецк    

                                         

Об организации методической работы 

с педагогическими кадрами  

в 2023-2024 учебном году 

 

На основании основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации,  Закона Донецкой Народной Республики "Об 

образовании", нормативно-правовых документов Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики, приказов Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики об утверждении Государственного образовательного стандарта 

начального общего образования от 30.03.2022 №21-НП, Государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, от 30.03.2022 № 22-НП, 

Государственного образовательного стандарта и среднего общего образования от 

07.08.2020 №121, нормативно-правовых документов управления образования 

администрации города Донецка, анализа работы методического кабинета отдела 

образования администрации Ленинского района  г. Донецка за 2021-2022 учебный год, 

приказа отдела образования  № 196 от 29.08.2022 «Об организации методической работы с 

педагогическими кадрами Ленинского района г.Донецка в 2022 -2023 учебном году», 

приказа отдела образовния администрации Ленинского района г. Донецка № 141 от 

30.08.2023 г. «Об организации методчиской работы с педагогическими кадрами 

Ленинского района г. Донецка в 2023-2024 учебном году», решения педагогического 

совета (проткол № 11 от 28.08.2023 г..)  в целях обеспечения  методической, 

организационной, информационной, научно-методической, экспертно-аналитической, 

консультационной поддержки педагогических работников и образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам 

дошкольного, общего и дополнительного образования города Донецка, создания  единого 

методического пространства, оптимальных условий для совершенствования 

профессионального  мастерства педагогических кадров, освоения продуктивных 

педагогических технологий, методик, форм обучения и воспитания, организации  



инновационной деятельности, поддержки педагогического творчества, содействия 

устойчивому функционированию и поступательному развитию системы образования   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.    Организовать в 2023-2024 учебном году деятельность методической службы в 

контексте решения единой методической проблемы "Эффективность образовательного 

процесса в условиях реализации Государственных образовательных процессов».  

2. Утвердить модель методической службы МБОУ «УВК «ГАРМОНИЯ» Г.ДОНЕЦКА» 

(Приложение 1). 

3.  В рамках реализации единой методической проблемы способствовать решению 

следующих задач: 

 дальнейшая разработка Стратегии развития образования в соответствии с 

правовыми актами законами, указами и распоряжениями Главы Донецкой 

Народной Республики, Народного Совета Донецкой Народной Республики, Совета 

Министров Донецкой Народной Республики, предусмотренными в 

соответствующих планах Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики, приказами отдела образования администрации Ленинского района 

г.Донецка; 

 осуществление мониторинга системы образования в целях информационной 

поддержки, разработки и реализации государственной политики в сфере 

образования, непрерывного системного анализа и оценки состояния и перспектив 

развития образования; 

 усовершенствование единой сетевой профессиональной научно-методической 

среды на основе взаимодействия городского методического кабинета, районных 

методических кабинетов, методических служб образовательных организаций всех 

типов и форм собственности  района, города; 

 реализация системы методической поддержки педагогических кадров, 

реализующих внедрение новых образовательных стандартов; взаимодействие на 

принципах социального партнерства; выстраивание прочных и эффективных 

связей между профессиональными командами, работающими над общей 

методической проблемой;  

 расширение спектра методических услуг путем развития новых форм 

методической поддержки  ШМО и педагогов; 

 создание условий для постоянного повышения профессионального мастерства 

руководителей и педагогов в контексте реализации ФООП; 

 выявление и распространение результативного педагогического опыта реализации 

системно-деятельностного подхода, личностных, метапредметных и предметных 

результатов освоения учебных программ, формирования универсальных учебных 

действий в контексте внедрения ФООП; 

  построение инновационной модели управления образовательной организацией,  

учебно-воспитательного процесса в контексте реализации новых ФООП; 

 создание единой он-лайн среды, обеспечивающей широкий, постоянный и 

устойчивый доступ к актуальной образовательной информации; 

 оказание помощи педагогическим работникам в реализации республиканских и 

городских, районных  целевых программ, проектов, инициатив.  

4. Продолжить работу над  общей  научно-методической темой  на 2023-2024 учебный 

год  – «Метапредметный подход   как важный фактор  повышения уровня учебно-

воспитательного процесса путем внедрения инновационных идей» 

5. Утвердить  систему работы школьных  методических объединений. Направить их 

деятельность на оказание практической адресной предметно-методической помощи 

учителю: 

ШМО учителей и классных руководителей  начальных классов – Павлова С.П. 

ШМО учителей общественно-гуманитарного цикла   - Емельянова Ю.С. 



ШМО учителей естественно-развивающего цикла – Гренчишина В.Л.  

ШМО классных руководителей 5-11 классов    –  Логвинова С.И. 

ШМО работников дошкольного подразделения – Лукашева В.Н. 

6. Утвердить состав методического совета: 

Председатель  - заместитель директора по УВР Путрова О.М. 

Члены:  Павлова С.П. – руководитель ШМО учителей начальных классов 

       Емельянова Ю.С., руководитель ШМО учителей общественно-гуманитарного 

цикла   

Гренчишина В.Л., руководитель ШМО учителей естественно-развивающего цикла  

Лукашева В.Н., руководитель МО воспитателей, воспитатель  

Щиголев И.П., учитель  математики  

7. Утвердить план работы школьного  методического совета. 

8. Утвердить планы работы школьных методических объединений. 

9. Обеспечить работу педагогов в районных  и школьных  творческих группах. 

10.  Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогических 

работников  согласно плану курсовой переподготовки на 2023, 2024  год. 

Срок: в течение  2023-2024 учебного года 

11. Использовать аттестацию управленческих и педагогических кадров для роста их  

профессионального мастерства, повышения результативности труда, развития 

творческой активности. 

12. Утвердить списки  школьных методических объединений, темы самообразовательной 

деятельности педагогов.  

13. Утвердить перечень объектов для изучения передового педагогического опыта: 

- опыт учителя  Козловой О.Н. «Внедрение метапредметного подхода на уроке и во 

внеурочной деятельности» 

- опыт работы ШМО  над  проблемой внедрения метапредметного подхода в УВП (отв. 

Путрова О.М., руководители ШМО). 

-  опыт работы МБОУ по теме «Реализация Всероссийского проекта «Киноуроки РФ» 

в воспитательной работе» (отв. Дашивец Я.И.). 

14. Назначить учителей-наставников для молодых педагогов: 

№ Молодой специалист Наставник 

1 Буланова Ольга Анатольевна  Зуева Екатерина Борисовна 

2 Зубкова Анна Борисовна  Щиголев Иван Петрович  

15. Учителям-наставникам и молодым педагогам: 

15.1. Оформить план совместной деятельности. 

Срок: сентябрь 2023 г. 

15.2. Заслушать отчет о работе в январе, мае 2024 года.  

16. Утвердить план методической работы дошкольного подразделения (приложение 1), 

школьного подразделения (приложения № 2) общеобразовательного учреждения  на 

2023-2024 учебный год                           

17. Педагогам активизировать  распространение педагогического опыта на страницах 

районного электронного журнала «Навигатор». 

18. Организовать работу МБОУ как опорного в районе  по социальному направлению по 

темам «Преемственность между дошкольным, начальным школьным и средним общим 

образованием», Гражданское воспитание. Духовно-нравственное воспитание».  

Сроки: в течение года   Отв. : Дашивец Я.И., Ушакова Т.Б. 

      Путрова О.М., Голина О.Н. 

Методсовет  

19. Продолжить сотрудничество с ДонГУ, ДРИРО, другими высшими учебными 

заведениями в плане научно-методической работы.  

20. Педагогическому коллективу принимать участие в мероприятиях, посвященных Году 

педагога-наставника .   



21. Выставлять информацию на сайт образовательного учреждения о методической 

работе.  

Сроки: в течение учебного года  

22. Контроль  выполнения  данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 


	тел.:(856)344-24-91,                                                                     http://harmony27.do.am/

